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Öz 
Bu çalışmada kadınların ve erkeklerin farklı seyahat davranışları araştırılmıştır. Farklı seyahat 
davranışına neden olan toplumsal cinsiyet konularına değinilmiş ve konu ile ilgili yapılmış bilim-
sel araştırmaların bibliyometrik analizi sunulmuştur. Kadınların ve erkeklerin ulaşım sistemle-
rinden nasıl faydalandıklarının anlaşılması için Türkiye geneli İstatistiki ve İstatistiki Bölge Bi-
rimleri Sınıflandırması 2. Düzey (İBBS-2) ölçeğinde yapılmış olan bir anket çalışmasından so-
nuçlar paylaşılmıştır. Türkiye’de kadın ve erkeklerin seyahat aracı kullanarak gerçekleştirecekleri 
aktivitelerde hangi ulaşım türünden faydalandıkları araştırılmıştır. Çalışmanın sonucunda ka-
dınların erkeklerden daha fazla kent içi toplu ulaşım araçları kullandığı görülmüştür. Erkeklerin 
toplamının yüzde 41’i kent içi toplu ulaşım araçlarından faydalanırken kadınların toplamının 
yüzde 54’ünün kent içi ulaşım sistemlerinden faydalandığı ortaya koyulmuştur. Kadınların ve 
erkeklerin hangi ulaşım aracından hangi oranda faydalandıkları grafik yöntemi kullanılarak açıkça 
ifade edilmiştir. Yapılan bilimsel araştırmalar ve anket çalışmaları sonucunda kadınların ve er-
keklerin seyahat davranışlarının farklılığı üzerine tartışılmış ve ulaşım planlama politikalarına 
toplumsal cinsiyet perspektifinin entegre edilmesi ile ilgili öneriler geliştirilmiştir. 
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Abstract 
In this study, different travel behaviors of women and men were investigated. Gender issues that 
cause different travel behavior are mentioned and a bibliometric analysis of scientific research on 
the subject is presented. In order to understand how women and men benefit from transportation 
systems, the results of a survey conducted at the Turkey-wide Statistical and Regional Statistical 
Units Classification Level 2 (NUTS-2) scale were shared. It has been researched which type of 
transportation women and men use in their activities using travel vehicles in Turkey. As a result 
of the study, it was seen that women use urban public transportation more than men. It has been 
revealed that while 41 percent of men benefit from urban public transportation, 54 percent of 
women benefit from urban transportation systems. It is clearly expressed using the graphical 
method that which means of transportation women and men benefit from and to what extent. As 
a result of scientific research and survey studies, the differences in travel behavior of men and 
women were discussed and suggestions were developed regarding the integration of gender per-
spective into transportation planning policies. 
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Giriş  
 
Kadınların kamusal alan kullanımları ve hareketliliği konuları planla-
mada eşitlik ilkesi kapsamında uzun yıllardır tartışılan önemli bir konu-
dur. Ulaşım planlaması kamusal bir hizmettir ve tüm insanlar bu hizmet-
ten eşit şekilde faydalanma hakkına sahiptir. Kadınlar, çocuklar ve toplu-
mun bütün kırılgan grupları bu kapsama girmektedir. Kentsel mekan-
larda ulaşım araçlarının erişebilirliği ve insanların hareketlilik modelleri 
toplumu oluşturan tüm bireyler için aynı değildir. Bazı gruplar ulaşım ve 
erişim yoksulluğu ile mücadele ederken bazı gruplar kırılgan özellikle-
rinden dolayı kısıtlılıklar yaşamaktadır (çocuk, yaşlı, engelli vb). Toplum-
sal fırsatlara erişimin sağlanması planlanırken kırılgan demografik grup-
ların farklı ihtiyaç ve taleplerinin var olduğu göz önünde bulundurulma-
lıdır.  

1970’lerde gelişen kentsel teoriler ve feminist planlama eleştirileri şehir 
plancılarının ağırlıklı olarak erkeklerin ihtiyaçlarına uygun ortamlar ya-
ratıldığını öne çıkarmıştır (Beebeejaun, 2017) ve çoğu planlama kararının 
kadınların ihtiyaçlarını fazla dikkate almayarak erkekler tarafından alın-
dığı söylenmektedir (Turner ve Fauracre, 1995).  Erkeğin kadın üzerinde 
siyasi hakimiyet kurması gerektiğine inanan Aristotales aynı zamanda 
kadınların doğaları gereği eksik erkeğin doğası gereği üstün olduğunu da 
söylemektedir. Buna karşılık Platon ise kadınların güç bakımından erkek-
lerle eşit olmadığını ancak rasyonel kapasite açısından erkeklerle eşit ol-
duğunu söylemiştir. Hegel’e göre erkek akıllı yaratılmışken kadın duy-
gusaldır, erkek kamusal alanda görevli olup kadın ise ev bekçisidir (Üste, 
2015). Kadının görevi ve öncelikleri çocukları ve ailesi ile ilgili bakım ola-
rak belirtilmekte olup kadının kamusal alanda dışlanacağı ile ilgili düşün-
celer savunulmaktadır.  

Melissa Glibert (1998), hareketliliği güçle, hareketsizliği güç eksikliği 
ile eşleştirmektedir. Kadınlar kent içinde seyahat ederken karşılaştıkları 
erişim ile ilgili zorluklar kadınların seyahat davranışlarını erkeklerinkin-
den farklı hale getirmektedir. Kadınların en çok ihtiyaç duyduğu sağlık, 
çocuk bakımı ve eğitim gibi faaliyetlere doğru seyahat etmeleri gerekti-
ğinde sahip olduğu seçenekler ve kadınların yaptığı seçimler seyahat 
davranışının oluşmasında önemli rol oynamaktadır.  
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Erkek egemen istihdam koşullarının mevcut olduğu bir düzende, ka-
dınların harekete geçmesi ile birçok değişiklik meydana gelmiştir. Kadın-
ların iş hayatına girmesi ile ortaya çıkan yeni ihtiyaçlar, sosyal ve 
mekânsal dünyada değişiklik ihtiyacını gündeme getirmiştir.  

Bu çalışma; kadınların kentsel alanlarda hareketlilik davranışının er-
keklerinki ile aynı olup olmadığını sorgulamayı amaçlamaktadır. Kadın-
ların ve erkeklerin hangi ulaşım araçlarını daha sık kullandıkları bu amaç 
doğrultusunda bir araştırma sorusudur. Çalışmanın hipotezi; “Cinsiyete 
göre ulaşım türü dağılımı değişmektedir.” şeklinde kurulmuştur.  Kent 
planlama ve ulaşım planlama disiplininde toplumsal cinsiyet perspektifi-
nin entegre edilmesine duyulan ihtiyaç kavramsal çerçevede detaylıca ele 
alınmaktadır. Çalışmanın önemi; Türkiye’de toplumsal cinsiyet bakış 
açısı ile ulaşım pratiklerinin sorgulanmasına dayanan sonuçlar ışığında 
toplumsal cinsiyet perspektifini planlama ve ulaşım politikalarına en-
tegre etmenin gerekliliğinin vurgulanmasıdır. Toplumsal cinsiyet pers-
pektifinin planlama sürecinin aşamalarına dahil edilmesi, adil planlama 
ve adil ulaşım haklarına destek sağlayacağı düşünülmektedir.  

Kavramsal çerçeve 
Kadın ve mekân ilişkisinin gündeme gelmesinin en önemli nedenlerin-
den biri iş gücü piyasasına kadınların katılmasıdır. Bu değişim kadınların 
yaşam pratiklerini ve toplumdaki rolünü değiştirmeye, özel alanlarında 
yaşayan kadınlar çalışan birey olarak kamusal alan kullanmaya başlamış-
tır. Kadınların özel alanlarında bulunduğu dönemlerde kamusal alanlar 
oldukça hegemonik erkeklik normları ile düzenlenmiştir. Hegemonik er-
keklik, sosyal kurumlarda erkeklerle ilişkilendirilen bir dizi norm ve uy-
gulamalardır (Connell, 1995).  Büyük ölçüde erkekler tarafından yöneti-
len kurumlar, erkekler ile ilgili normlar ve uygulamalar üretmektedir.  
Hegemonik erkeklik kurumları erkeklerin tekeline alınmış ve normları 
erkek bedenleri ve eril pratikler temelinde tanımlanmıştır (Kronsell, 
2005). Kadınların kültürel ve hukuki boyutlarda ürettikleri katkı takdir 
edilmeyip kadınların ihtiyaçları da yeterince gündeme getirilmemektedir 
(Habermas, 2012, s.119) Sonuç olarak kadınların katkılarını ve yetenekle-
rini açıklamak için kadınların siyasi bağlamda tanınma mücadelesi başla-
maktadır.  
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Ulusal veri setini kullanan ABD merkezli yapılan iki çalışmada, kadın-
ların hareketlilik durumlarının sosyal ve demografik değişkenler ile doğ-
rudan ilişkili olduğu görülmüştür (Hanson, 2010). Avusturalya’nın Mel-
bourne kentinde bir demiryolunun 1 km yakınında ikamet eden 297 kişi-
nin demografik bilgileri, gezi amaçları, gezi sıklıkları ve gezi süreleri in-
celenmiştir (Carver ve Veitch, 2020). Toplu taşıma hattına yakın ikamet 
eden yetişkinlerin algıları ve kullanımları cinsiyete göre incelenmiştir. Ça-
lışmanın önemli sonuçları; kadınların yaş, eğitim düzeyi ve araba sayısı 
arttıkça toplu taşıma kullanımının azaldığını göstermektedir (Carver ve 
Veitch, 2020). 1994-2010 yılları arası Almanya Mobilite Paneli verilerine 
göre; seyahat aracı tercihlerinde en önemli etkiye sahip olan faktörün ço-
cuk sahipliliği olduğu görülmüştür (Scheiner, 2014). Çocuğu olmayan 
anne bisiklet ve toplu taşıma araçlarını babadan fazla kullanırken ilk ço-
cuk doğumundan sonra anne daha az dışarı çıkmıştır. İkinci çocuktan 
sonra ise anneler daha fazla araba kullanma eğilimindedir (Scheiner, 
2014). Polk (2003) kadınların potansiyel olarak sürdürülebilir bir ulaşım 
sistemine erkeklerden daha fazla adapte olabileceği hipotezini ortaya at-
mıştır.  

Law (1999), kadınların seyahat modelleri konusunu; ulaşım coğraf-
yası, ulaşım planlaması ve feminist coğrafya konu alanları içerisinde ta-
nımlamaktadır. 1960’ların sonlarında ABD’de geliştirilen kentsel ulaşım 
planlama süreci kurumsallaştırılmıştır (Dimitriou, 1992). Ulaşım planları 
için yasal gereklilikler ortaya çıktıkça, danışmanlık firmaları gelişmiş ve 
seyahat talebini tahmin edecek modeller geliştirilmiştir. (Law, 1999). 
1970’lere gelindiğinde bazı ulaşım plancıları “ulaşım açısından dezavan-
tajlı gruplar” kavramını ortaya çıkaran nüfusun alt gruplarının (yaşlı, en-
gelli vb.) hareketlilik ihtiyaçlarını anlamaya çalışmışlardır (Law, 1999).  
Kentsel alanda hareketlilik ve erişebilirlik konularına ilgi artmaya başla-
mıştır. Bu süreçte bazı feminist bilim insanları (Tivers, 1978) insan coğraf-
yasında “insanlığının yarısı” kavramının eksikliğini vurgulamışlardır 
(Law, 1999). Bu kavram ulaşım planlamasının altında yatan varsayımları 
sorgulamaya açmıştır.  

Toplumsal cinsiyet, kentleri şekillendirme konusunda teorik ve pratik 
alanlarda ihmal edilen bir odaktır (Beebeejaun, 201). Bireylerin yaşam 
akışlarını şekillendiren yörüngeler, cinsiyetler arasında farklılık gösterir 
(Rossi, 1980). Kadınlar daha düşük gelir seviyelerine, özel araca daha 
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sınırlı bir erişime, eve yakın bir yerde iş aramaya zorlayan daha fazla ev 
işlerine sahiptir (Meloni, Bez ve Spissu, 2009). Kadınların hareket kabili-
yetini etkileyen bir başka özellik de çocuklarla daha sık seyahat etmeler-
dir (Meloni vd., 2009). Hassas demografik grupların belirli hareketlilik ih-
tiyaçları göz önünde bulundurulurken cinsiyet duyarlı bir bakış açısı be-
nimsenmelidir (ETC, 2020). Hareketliliğin sosyal ve kültürel coğrafyala-
rında “ulaşım” terimi “günlük hareketlilik” olarak değerlendirilmelidir 
(Law, 1999). 

Önceki yüzyıllarda hane halkı yapıları geleneksel iş bölümüne sahip 
ailelerden oluşmaktadır. Geçim sağlayan, ev ile dışarısı arasında bağlantı 
kuran bir “erkek”, ev işleri sorumluluğunu alan ve çocuk bakımı görevini 
üstlenen bir “kadın”. Son yüzyılda hane halkı ve ebeveyn modellerinin 
evrimi, yeni çalışma biçimlerinin yaygınlaşması ile birlikte kadının top-
lumdaki rolünde değişiklikler meydana geldi. Kadınların daha karmaşık 
aktivite programlarının olduğu ve bu programları gerçekleştirebilmek 
için daha fazla hareketlilik ihtiyacının ortaya çıktığı konusunda litera-
türde çalışmalar bulunmaktadır. Kadınların günlük aktivitelerinin erkek-
lerden farklı olması; gerçekçi ve aktivite temelli seyahat davranışının mo-
dellenmesi gereksinimini gündeme getirmektedir. 

UN-HABITAT Birleşmiş Milletler ’in sürdürülebilir insan yerleşmeleri 
oluşturmak ve dünya ülkelerini sürdürülebilir kentsel gelişmeye yönlen-
dirmesi amacıyla kurulmuş bir programdır. İlki Kanada Vancouver’da 
1976 yılında yapılmış olan konferans 1996 yılında Türkiye’de gerçekleşti-
rilmiş olup “yaşanabilir kentler” kavramı ile katkı sağlanmıştır. Habitat 
III Quito’da 2016 yılında iklim değişikliği ve eşitlik konuları ile ilgili vur-
gulamalar yapılarak gerçekleştirilmiştir.  Bu konferansta Yeni Kentsel 
Gündem yayınlanmış olup gündemin bazı maddeleri eşitsizliklerin gide-
rilmesi ve kadınların erişimlerinin güçlendirilmesi ile ilgilidir.  

13. Madde’nin “c” bölümünde ise öngörülen şehirler ve insan yerleş-
meleri için; cinsiyet eşitliğinin sağlanması, kadınların karar verme süreç-
lerine katılımı, eşit hakların sağlanması, tüm kadınlar için eşit işe eşit ücret 
verilmesi, özel ve kamusal mekanlarda kadınlara ve kız çocuklarına yö-
nelik her türlü ayrımcılığı ortadan kaldırarak kadın ve kız çocuklarının 
güçlenmesi taahhütlerinde bulunulmuştur 

Kent ölçeğinde kapsayıcılık ve çok taraflılık söylemleri bu çalışmanın 
çıkış noktalarından birini oluşturmaktadır. Elde edilecek veriler ışığında 
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planlama önerileri geliştirilecek ve kent içi ulaşımda kadınların seyahat 
davranışları karşılaştırması ile ilgili olan konu tartışılacaktır.   

 
Bibliyometrik analiz 
Kadınların ulaşım alışkanlıkları/davranışları çok disiplinli bir araştırma 
konusudur. Bu nedenle bibliyometrik analizin “cinsiyet çalışmaları” ve 
“ulaşım çalışmaları” kesişiminde yapılması uygun görülmüştür. Bunun 
dışında kalan kadınların planlama disiplinindeki yeri, kadınların toplum-
sal yaşamdaki yolculuğu ve kadınların kamusal alandaki hareketliliği ko-
nuları literatür araştırmaları ile ortaya koyulacaktır.  

31 Mayıs 2023 tarihinde Web of Science Core Collection tüm sürümle-
rinde “gender” kelimesi Web of Science kategorilerinden “Transporta-
tion” içerisinde aranmıştır. Elde edilen 2832 adet yayın mikro atıf konu-
ları içerisinden “Seyahat Davranışı (Travel Behavior)” ile filtrelenmiştir. 
Sonuç olarak 822 adet bilimsel çalışma ile bibliyometrik analiz gerçekleş-
tirilmiştir. Vosviewer programı ile 822 adet bilimsel çalışmanın öncelikle 
anahtar kelimeleri analizi gerçekleştirilmiştir (Şekil 1).  

 
Şekil 1 En fazla kullanılan anahtar kelime analizi 
 
En fazla kullanılan anahtar kelimeler; “gender, cycling, travel beha-
vior, public transport, mobility, mod choice, commuting ve equity” ke-
limeleri olup 2014 yılından bu yana üzerinde sıkça çalışılan kelimeler 
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olduğu görülmektedir. “planning and analysis” ve “sustainability and 
resilience” konuları son yıllarda popüler olarak “gender” ve “trans-
portation” konuları çerçevesinde çalışıldığı görülmektedir. 2020 son-
rası için de toplu ulaşım ve cinsiyet konuları ile bağlantılı çalışmalar 
yapıldığı görülmektedir.  Kent içi ulaşım sistemlerinde cinsiyete dayalı 
çalışmaların bisiklet ulaşımı ve bisiklet kullanıcıları ekseninde yapılan 
birçok çalışma olduğu anlaşılmaktadır.  

Bibliyometrik analiz programı olan VOS viewer kullanılarak ortak 
yazarlık analizi yapılmış olup maximum yazar sayısına bakılmaksızın 
minimum yayın sayısı 4 olan ve atıf sayısı ihmal edilerek “gender” ve 
“transportation” konularını içeren seyahat davranışı temelli çalışmala-
rın yazarları ve ortak çalışma durumları ortaya koyulmuştur (Şekil 2).  
(Minimum yayın sayısının 4 alınmasının nedeni bu yazarların zaten en 
az 20 atıf almış olan yazarlar olduğunun anlaşılmasıdır.) 

 
Şekil 2 Yazar ve ortak yazarlık analizi 
 
Timmermans, filtrelenen konu başlıkları içerisinde en fazla bilimsel ça-
lışmaya sahip yazardır. 2008 yılında Van der Wearden ile yaptıkları 
çalışmada; toplumdaki zaman kullanımına ilişkin çeşitli tartışmalara 
katkıda bulunmak ve aktiviteye dayalı seyahat talep modelleri geliş-
tirmek için toplu taşıma kullanıcılarının seyahat ederken hangi 
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etkinlikler ile ilgilendiklerini cinsiyet, yaş, ırk gibi sosyodemografik 
özelliklere bağlı olarak ortaya koymaktadır.  

Timmermans ile Arentze ve Van den Berg (2010); Hollanda’da sos-
yal aktivitenin hane halkı özellikleri ile olan ilişkisi araştırılmaktadır. 
Sosyal aktivitelerin planlanmasının önemli ölçüde cinsiyet, çocukların 
varlığı, eğitim düzeyi, gelir ve işte veya okulda geçirilen sürenin etkili 
olduğu ortaya koyulmaktadır.   

Timmermans’ın Han ve Kim (2020); Hollanda’da çift gelirli hane-
lerde çocuğun seyahatinde eşlik etme ile ilgili bir araştırma yapılmak-
tadır. Çok terimli bir logit model kullanılarak kimin refakat etme ola-
sılığının yüksek olduğu cinsiyet, yaş, çocukların özellikleri, kişilerin 
özellikleri ve ebeveynlerin aktivite programlarına göre hesaplanmak-
tadır. Sonuçlarda, eğer ebeveynler tam zamanlı çalışıyorsa eşlik et-
mede eşitlik sağlanabiliyor ancak anne yarı zamanlı çalışıyor veya ça-
lışmıyorsa birincil sorumluluğu annelerin üstlendiği görülmektedir. 
Dışarıdan alınan bir yardım varsa bu durum anneler ve babaları aynı 
düzeyde etkilememektedir. Çocuğa refakat etme konusunda yine an-
neler daha fazla vakit harcamaktadır.  

Timmermans’ten sonra en fazla bilimsel çalışması bulunan yazar 
Scheiner’dir. Scheiner ile Holz-Rau (2012); araba eksikliği olan hane-
lerde mod seçiminde evde üstenilen cinsiyetçi rollerin etkili olduğu id-
dia edilen hipotezler test edilmektedir. Alman Hareketlilik Paneli ve-
rileri ile regresyon analizi yapılmaktadır. Sonuç olarak cinsiyetin güçlü 
etkisinin ekonomik güç etkisinden daha fazla olduğu ortaya koyul-
maktadır.  

Scheiner (2014); yaşam seyrinde meydana gelen önemli olaylardan 
sonra meydana gelen seyahat modu ve yolculuk oranlarındaki deği-
şim toplumsal cinsiyet perspektifinde incelenmektedir. Hareketlilik bi-
yografileri yaklaşımı ve toplumsal cinsiyet/seyahat çalışmaları konu-
larında bilgiler içermektedir. Hane halklarından üç yıl içerisinde üç 
kez bir hafta boyunca yaptıkları seyahatlerin bilgisi istenmekte olup 
bildirilen değişikliklerin kohort etkilerine sosyodemografik ve 
mekânsal bağlam üzerinden bakılmaktadır. Sonuçlar kadın ve erkek-
lerin değişiklikleri arasında fark olduğunu göstermektedir.  

Reichert, Holz-Rau ve Scheiner’ın ve 2016 yılında yaptıkları çalış-
mada; kadınların günlük yaşamlarının erkeklerinkinden daha 
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karmaşık olduğunu iddia eden tartışmalar üzerine temellendirilmek-
tedir.  Aktivite kalıplarının karmaşıklığı cinsiyete özgü bir yaklaşım ile 
incelenmektedir. Kullanılan veriler bir haftalık seyahatleri içermekte-
dir ve değişkenler sosyodemografik özellikler ile regresyon analizine 
tabi tutulmaktadır. Değişkenler cinsiyet farklılıklarının etkilerine göre 
test edilmektedir. Sonuçlar da kadınların kalıplarının erkeklerinkin-
den daha karmaşık olduğunu göstermektedir.  

Scheiner ve Holz-Rau (2019) çalışmalarında; arazi kullanımı ve ula-
şım ilişkisi artan karmaşıklık ve büyüme çerçevesinde sera gazı emis-
yonlarındaki artış vurgulanarak “toplumsal entegrasyon” ve “cinsiyet 
eşitliği” konuları ile çözüm aranmaktadır. Yerel düzeyde entegre edil-
miş arazi kullanımı ve ulaşım planlamasının kapsamında tahmin mo-
dellerinin geliştirilmesi çözüm önerisi olarak sunulmaktadır.  

Chidambaram ile Scheiner (2020) çalışmalarında; kadınların son 20 
yılda gerçekleştirdikleri iş gücüne katılımındaki artışın çiftler arasında 
hareketlilik ve seyahat davranışı konularında önemli farklılıklar yarat-
tığı savunulmaktadır. Çalışmada ekonomik güç, araba erişimi, çift ge-
lirli ailelerde ev içi iş paylaşımı gibi hane halkı verileri ile işe gidiş geliş 
mesafesinde cinsiyete dayalı farklılıklar ilişkisi araştırılmaktadır. Ça-
lışmanın bulguları erkeklerin kadınlara göre daha uzun seyahat ede-
rek işe gidip geldiği, kadınların aylık gelirlerinin ve çalışma saatlerinin 
meslektaşlarına göre daha düşük olduğu yönündedir.  

Analizi yapılan 882 akademik çalışma arasında en çok atıf alanlar 
aşağıda verilmektedir: 

Turner ve Niemeier (1997), kadınların daha kısa süreli işe gidiş geliş 
yolculukları yaptıklarını ortaya koymaktadır. Pazy ve Salomon (1996) 
çalışmalarında; bilgisayar ile ilgili mesleklerde çalışan 162 kadının ka-
riyer, aile ve seyahat ilişkileri incelenmektedir. Bulgular; küçük çocuğu 
olan annelerin daha az seyahat süresi taleplerinin olduğu yönündedir.  

McGuckin, Zmud ve Nakamoto (2005) çalışmalarında; Amerika Bir-
leşik Devletleri’nde iş seyahati ile birlikte yapılan zincirleme seyahat-
ler araştırılmaktadır. 1995 ile 2001 yılları arasında evden işe doğru olan 
zincirleme seyahatlerde güçlü bir büyüme meydana geldiği söylen-
mektedir. Çocukları okula bırakan iki ebeveynli ve çalışan hanelerde 
kadınların sabah saatlerinde seyahat zincirlerini çocukları okula bırak-
tıktan sonra işe geçmek olarak tamamladıklarını ancak erkeklerin ise 

https://www.webofscience.com/wos/author/record/1890775
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daha çok kahve içmek için durduktan sonra işe geçerek tamamladık-
larını söylemektedirler. Bu analizler önemli politika çıkarımları olarak 
vurgulansa da seyahat talebi tahmin modeli geliştirilmesi için kullanıl-
maktadır.  

Yazarların konu ile ilgili birlikte çalışma ve birbirlerinin çalışmala-
rına atıfta bulunma durumu görselleştirilmiştir. Çalışma konusunun 
2016 yılı sonrası daha fazla yazar tarafından ve daha fazla iş birliği ya-
pılarak ele alındığı görülmektedir (Şekil 3).  

 
Şekil 3 Yazarların atıf analizi 
 
Yazarların birbirleriyle olan bibliyografik bağlantısına bakıldığında; 
araştırma alanı ile ilgili son 5 yılda referans bağlantılarının arttığı ve 
güçlendiği görülmektedir. Öncelikle aynı yazarlar ekseninde yazılan 
araştırma konuları daha sonra farklı coğrafyalardan yazarlar tarafın-
dan referans gösterilmiştir. 2016 ve sonrasında yapılan çalışmalar 2020 
sonrası yapılan çalışmalara referans olurken 2020 sonrası çalışma bağ-
lantılarının güçlendiği görülmektedir. 
 
Yöntem  
 
Araştırma; kadınların ve erkeklerin kent içi ulaşım sistemlerinden na-
sıl faydalandıklarını anlamak üzerine yapılmıştır. İlk olarak Web of 
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Science veri tabanı kullanılarak bibliyometrik analiz şemaları üretil-
miştir. VOS viewer programından faydalanılarak konu ile ilgili yapı-
lan bilimsel araştırmalar incelenmiştir. Çalışma birçok ülkede yerel yö-
netimlerce ele alınan, niteliksel ve niceliksel verilere dayalı olarak 
mevcut durumu analiz eden ve yeni öneriler geliştirilebilir açık uçlu 
bir araştırma alanıdır. Bibliyometrik analiz çalışması ile konu ile ilgili 
öne çıkan araştırmalara ve konu ile bağlantılı olan diğer araştırmalara 
erişim sağlanmıştır. Araştırmaların incelenmesi kavramsal çerçeve 
bağlamında önemli sayılmaktadır.  

İkinci olarak Türkiye İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması 
(İBBS) 2. Düzeydeki 26 ilde 1852 kişi ile CATI (Bilgisayar Destekli Te-
lefonda Anket) görüşme yoluyla veri toplanmıştır. Araştırma, Tür-
kiye’nin 18 yaş üstü yetişkin nüfusunu temsil edecek örneklemin de-
mografik bilgilerini, seyahat alışkanlıkları ve memnuniyet durumları 
ile ilgili tercihlerini belirleyecek şekilde tasarlanmıştır. Çalışma ile ilgili 
anket bölümleri; demografik bilgiler, seyahat alışkanlıkları ve memnu-
niyet durumu şeklindedir. Kadınların ve erkeklerin seyahat davranış-
larının incelendiği bu çalışmada kent içi ulaşım sistemlerinden nasıl 
faydalandıklarını anlamak için çalışmalar yapılmıştır.  

Türkiye İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflandırması (İBBS) 2. Düzey-
deki 26 ilde 1852 kişi ile yapılan görüşmede farklı seyahat amaçları için 
hangi ulaşım araçlarının kullanıldığı sorgulanmıştır.  

Araştırmaya veri sağlayan anket çalışması soruları aşağıdaki tab-
loda görülmektedir (Tablo 1).  

 
Tablo 1 Araştırmaya veri sağlayan anket çalışması tasarımı 

Demografik sorular Seyahat Temelli So-
rular 

Seyahat Davranışı Gösterge-
leri 

Cinsiyet İş-Okul seyahatleri Seyahat sıklığı 
Yaş Alışveriş seyahatleri Seyahat aracı 
Eğitim Çocuk/Yaşlı seyahat-

leri 
Seyahat süresi 

Meslek Aile aktiviteleri Memnuniyet durumu 
Gelir durumu Bireysel aktiviteler  
Çocuk sahipliliği   
Yaşlı sahipliliği   
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Anket soruları seyahat davranışını ortaya koymak üzere aktivite te-
melli olarak hazırlanmıştır. Seyahat amacı sorgulaması, farklı demog-
rafik yapılarda olan bireylerin seyahat davranışlarını kapsayacak şe-
kilde sonuçlar elde edilmesini sağlamaktadır. Seyahat davranışı gös-
tergeleri ile aktivitelerin çeşitlenmesine göre seyahat sıklığı, seyahat 
süresi ve kullanılan seyahat aracı sorgulanmaktadır.  Anket çalışması 
Kent Araştırmaları Enstitüsü tarafından yürütülmüş olup 2021 yılının 
Ekim ayında başlatılmıştır. Eylül 2021’de gerekli etik kurul onay baş-
vurusu yapılmış olup 8.10.2021 tarihinde onay alınmıştır (Ek-1). Tür-
kiye geneli toplam 1852 adet görüşmeden elde edilen sonuçlar SPSS 
programına aktarılmıştır. Demografik bilgiler ve seyahat amacına yö-
nelik kullanılan ulaşım türü seçenekleri çapraz sorgulanmıştır. Tür-
kiye geneli aktivite türüne bakılmaksızın kadın ve erkeklerin seyahat 
davranışında türel dağılımını ortaya koymak hedeflenmektedir. 

 
Örneklem 
Bilimsel araştırmalarda en uygun örneklem büyüklüğü farklı yollarla 
belirlenebilmektedir ve bunlardan bazıları (Arıkan, 2021);  

• Önceden belirlenmiş bir orana göre örneklem belirlemek. 

• Zaman faktörü dikkate alınarak örneklem belirlemek. 

• Finansman miktarına göre örneklem belirlemek. 

• Sonuçların güvenilirliğinin sınırlayıcı unsur olarak kabul etmek. 

Tablo 2 İBBS Düzey 2 kapsamında anket uygulaması yapılan iller 
Anket uygulanan iller Anket sayısı 
TR1 İstanbul 487 
TR2 Balıkesir, Tekirdağ 69 
TR3 Aydın, İzmir, Manisa 217 
TR4 Bursa, Kocaeli 189 
TR5 Ankara, Konya 261 
TR6 Adana, Antalya, Hatay 221 
TR7 Kayseri, Kırıkkale 63 
TR8 Kastamonu, Samsun, Zonguldak 77 
TR9 Trabzon 22 
TRA Ağrı, Erzurum 44 
TRB Malatya, Van 60 
TRC Mardin, Gaziantep, Şanlıurfa 141 

 



Betül Ertoy Sarıışı - Ebru Vesile Öcalır  

232            
 

Örneklemin alt gruplara ayrılması durumunda her kategoriden ör-
neklem sayısının en az 30 olması gerekir (Altunışık, Coşkun, Bayrak-
taroğlu, Yıldırım, 2012). İBBS Düzey 2 kapsamında verilen illerde an-
ket çalışması yürütülmüştür (Tablo 2).  

Bu çalışmada güvenilirlik ve anlamlılık düzeyi referans alınarak ör-
neklem büyüklüğü yeterli sayılmaktadır, sonuçların güvenilirliği sı-
nırlayıcı unsur olarak kabul edilmektedir. Yukarıdaki illerden elde 
edilen verilerin güvenilirliği ise Cronbach alfa analizi ile test edilmiştir. 
Cronbach alfa katsayısı, ölçekte yer alan k maddenin varyansları top-
lamının genel varyansa oranıdır (Kılıç, 2016). Literatürde aşağıdaki sı-
nıflamaya göre katsayı yorumlanmaktadır (Özdamar, 2002) (Tablo 3). 
 
Tablo 3 Güvenilirlik katsayısı aralıkları ve anlamları 

Güvenilirlik katsayısı (Cronbach alfa) Yorum 

0.81<α<1.00 Yüksek güven aralığı 

0.61<α<0.80 Orta güven aralığı 

041<α<0.60 Düşük güven aralığı 

0.00<α<0.40 Güvenilir olmayan aralık  

 
Cronbach alfa güvenilirlik analizi SPSS programında ve Türkiye geneli 
verilerin tamamı için uygulanmıştır. Sonuç olarak Türkiye geneli veri-
lerin tamamı için Cronbach alfa katsayısı 0,714 çıkmıştır. Ölçek orta 
güvenilirlikte olduğundan çalışmaya devam edilmiştir. 1852 katılımcı-
dan 959’u erkek katılımcı ve 893’ü kadın katılımcıdır (Tablo 4). 
 
Tablo 4 Anket katılımcılarının cinsiyet dağılımı 

Anket katılımcılarının cinsiyeti Frequency Percent % 
Erkek 959 51.8 
Kadın 893 48.2 
Total 1852 100.0 

 
Demografik verilerden cinsiyet durumuna göre gerçekleştirilen tüm 
seyahatlerde hangi seyahat aracının kullanıldığı sorgusu yapılmıştır.  
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Bulgular 
 
Kadınların ve erkeklerin hafta içi-hafta sonu günlerinde, günün her-
hangi bir saatinde, işe, okula, alışverişe, bireysel aktivitelere, varsa ço-
cuk veya yaşlı ile ilgili hareketliliklerde hangi ulaşım türü kullanıldığı 
sorgulanmıştır. Demografik verilerden cinsiyet verisi ile tüm aktivite-
lerde kullanılması ihtimali olan ulaşım araçları seçilerek çapraz sorgu-
lama yapılmıştır. Ortaya çıkan kadın-erkek ve gerçekleştirilen seyahat-
lerin sayıları toplanarak Türkiye geneli kadın ve erkeklerin ulaşım 
araçlarını hangi sıklıkla kullandıkları ortaya çıkmıştır.  

1852 adet görüşmeden elde edilen sonuçlara göre; okul-iş, alışveriş, 
çocuk/yaşlı ile ilgili, bireysel ve aile aktiviteleri seyahatleri sorgulan-
mış olup cinsiyete göre gruplara ayrılmıştır. Bu sonuçlar otobüs, dol-
muş ve raylı sistem kullanıcılarının çoğunluğunu kadınların oluştur-
duğunu, yaya seyahati en çok kadınların gerçekleştirdiğini ve özel araç 
kullanımının en çok erkekler tarafından gerçekleştiği görülmektedir 
(Şekil 4, Şekil 5).  

 

 
Şekil 4 Cinsiyete göre ulaşım türü dağılımı - Kadın 
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Şekil 5 Cinsiyete göre ulaşım türü dağılımı – Erkek 
 
Aktivite türüne bakılmaksızın toplam gerçekleştirilen seyahatler ula-
şım türü dağılımında bakıldığında; 

• Kadınların daha fazla otobüs, dolmuş, raylı sistem ve yürüyüş 
tercihlerini kullandığı 

• Erkeklerin daha fazla özel araç kullandığı görülmektedir.  

 
 

Kadınların kent içi ulaşım sistemlerinden erkeklerden daha fazla 
faydalandıkları görülmektedir. Özel araç kullanıcılarının çoğunun er-
kek olması ise kadınların bir özel araca erişiminin olup olmadığı ko-
nusunu tartışmaya açmaktadır. Aktivitelere katılımda yaya erişimini 
en fazla kullananın yine kadınlar olduğu görülmektedir. Bulgular ışı-
ğında kadınların daha fazla sürdürülebilir hareketlilik ürettiği söyle-
nebilir.  

Türkiye geneli İBBS 2. Düzey kapsamında yapılan anket çalışması 
26 ilde uygulanmıştır. Bu sonuçlara göre kadınlar erkeklerden yüzde 
3 daha fazla otobüs kullanıcısı, yüzde 7 daha fazla dolmuş kullanıcısı, 
yüzde 2 daha fazla raylı sistem kullanıcısı ve yüzde 3 daha fazla yaya 
seyahat etmektedir. Erkekler kadınlardan yüzde 15 daha fazla özel 
araç kullanmaktadır. Yaya erişimi dışarda bırakıldığında kadınların 
toplamının yüzde 54’ünün kent içi ulaşım sistemlerinden faydalan-
dığı, erkeklerin yüzde 41’inin kent içi ulaşım sistemlerinden 
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faydalandığı görülmektedir. Aktivite türlerine göre ulaşım türü tercih-
leri cinsiyete göre sınıflandırılmıştır (Şekil 6). Aktivite türleri anket 
kurgusunda; çalışan veya öğlenciler için iş-okul seyahatleri, evin temel 
ihtiyaçları amacıyla yapılan alıveriş seyahatleri, evde bakım hizmeti 
sağlanan çocuk veya yaşlı varsa çocuk ile ve yaşlı ile ilgili seyahatler, 
ailece gerçekleştirilen faaliyetler amacıyla gerçekleştirilen aile ile ilgili 
seyahatler ve arkadaş buluşması, spor salonu, yürüyüş ve kişisel geli-
şim faaliyetleri amacıyla gerçekleştirilen bireysel seyahatler şeklinde 
sorgulanmıştır. Kadın ve erkeklerin farklı aktivite türlerine katılım 
sağlarken hangi ulaşım aracını tercih ettikleri araştırılmıştır.  
 

 
Şekil 6 Cinsiyete göre aktiviteye dayalı ulaşım türü dağılımı 
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Cinsiyete göre aktiviteye dayalı ulaşım türü dağılımına bakıldığında 
otobüs dolmuş ve raylı sistem kullanıcılarının en çok kadınlardan 
oluştuğu görülmektedir. Bütün aktiviteleri daha fazla özel araç kulla-
narak gerçekleştirme eğiliminde olanın erkekler olduğu da görülmek-
tedir. Kadınların ve erkeklerin iş-okul seyahatleri, alışveriş seyahatleri, 
varsa evdeki yaşlı birey ile ilgili seyahatler, varsa çocuk ile ilgili seya-
hatler, aile ile gerçekleştirilen aktivite seyahatleri ve bireysel zaman se-
yahatleri amacıyla kullanılan ulaşım araçları sorgulaması sonucunda 
kadınların tüm etkinliklerde daha fazla kent içi ulaşım araçları kullan-
dıkları görülmektedir.  
 
 
Tartışma ve Sonuç 
 
Kent içi ulaşımda sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmak, farklı kullanı-
cıların ihtiyaçlarını göz önünde bulundurarak farklı gruplara eşit dü-
zeyde erişebilirlik sunmak anlamına gelmektedir. Toplumsal cinsiyet 
perspektifini benimsemek politika ve plan üreticiler için önemli bir gö-
rev olarak görülmektedir. Kentsel ulaşım planlarında toplumsal cinsi-
yete daha duyarlı bir bakış açısı benimseme gereksinimi tartışılmakta-
dır. Ortaya çıkan tablo kadınların günlük seyahat davranışları olarak 
erkeklerden farklı olduğunu göstermektedir.  

Ulaşımda toplumsal cinsiyet konularına odaklanmak toplumların 
gelişimi için temel bir gereksinimdir. Ele alınması gereken önemli ko-
nulardan biri karar alma süreçlerinde kadınların katılımının destek-
lenmesi ve ulaşım türlerinin erişilebilirliğinin artırılmasıdır. Ulaşım 
hizmetlerinin toplumsal cinsiyet ihtiyaçlarına göre planlanması en te-
mel kararlardan olmalıdır. Ulaştırma politikalarında toplumsal cinsi-
yet perspektifi yalnızca cinsiyetler arası hareketlilik eşitsizliğini azalt-
mak için değil aynı zamanda daha çevre dostu hareketlilik kalıplarını 
teşvik etmek ve sürdürülebilir kalkınmayı desteklemek bakımından 
da önemlidir.   

Kentsel toplu taşıma sistemleri kadınlara ve erkeklere eşit şekilde 
fayda sağlamalıdır. Örneğin kadınlar birden fazla durak noktasına uğ-
rayabilir ve çocuklarla birlikte bu seyahati gerçekleştirme ihtimali er-
keklerinkinden daha yüksektir. Sistemler erkekler için olduğu kadar 
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kadınlar için de erişilebilir olacaksa öncelikle farklılıklar hesaba katıl-
malıdır. Altyapı tasarımları da kadınların ihtiyaçları göz önüne alına-
rak uygulanmalı ve günlük ihtiyaçlara cevap verebilmelidir. Örneğin 
otobüsler, duraklar, kavşak noktaları ve yaya geçitleri mekanları iyi 
aydınlatılmış, geniş ve ferah olmalıdır. Durak noktaları ve bekleme 
alanları yoğun ve sık seyahat edilen alanlar içerisinde tasarlanmalıdır. 
Özellikle düşük gelirli nüfus için erişilebilirliği sağlamak amacıyla 
farklılaştırılmış ücret programları planlanmalıdır.  

Toplumsal cinsiyet perspektifinin en önemli adımı farklılıkların an-
laşılmasıdır. Bu süreçte daha fazla kadın çalışanı ulaşım hizmetlerinde 
çalışmaya teşvik etmenin önemli bir adım olacağı düşünülmektedir. 
Kapsayıcı ve adil ulaşım, cinsiyete göre elde edilmiş verilerin ışığında 
yeni politikalar belirlenmesi ile oluşturulmalıdır. Toplumsal cinsiyet 
eylem planı tasarlamak ve cinsiyete dayalı ulaşım politikaları geliştir-
mek kadın ve erkek kullanıcılarının tamamına hizmet veren ve toplu-
mun tamamı için erişilebilirliği sağlayan önemli bir basamaktır.  

Kadınların değişen konumları ve davranışları, planlama üzerinde 
farklı modellemeleri ve değişen arazi kullanım planlarını sorgulamaya 
açmaktadır. Bu nedenle kadınların seyahat davranışlarının araştırıl-
ması gerekli bir hal almaktadır. Bu çalışmada kadın ve erkeklerin kent 
içi ulaşım sistemleri kullanımları değerlendirilmiştir. Sonuçlar şunu 
göstermektedir ki kadınlar daha fazla toplu ulaşım kullanmaktadır. 
Ulaşım sistemleri toplumsal cinsiyet politikaları ile ilişkilendirilmeli ve 
kadınların seyahat davranışları göz önüne alınarak planlanmalıdır.  
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Cities are dynamic spaces where human communities have lived as rule 
makers and policy makers for many years. People; Even though they have 
experienced many years of wars, various natural disasters, civil unrest 
and economic depressions, they have a common culture and memory. For 
this reason, similar gender-based practices and transformations occur at 
different times and in different geographies.  

Throughout the historical process, the transformation of public and 
private space uses and women's access to public spaces have formed the 
basis for women to obtain their economic and political rights. Women's 
struggles to receive equal pay with men have increased the visibility of 
women in the public sphere, and the differences in male-female mobility 
patterns have become the subject of research. Geography of women; It re-
vealed the idea of a common public space stripped of masculine practices. 
As women's daily mobility increases, urban systems that cannot respond 
to changing needs have become the subject of investigation. This entire 
revolutionary process has made it accepted that women and men are two 
separate gender groups, but have the same needs, roles and responsibili-
ties. In this context, the conceptual framework on which the study inves-
tigating women's transportation habits is based is explained.  

As a result of literature research, the methodology structure was cre-
ated. Studies and methods examining the transportation habits and 
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demographic characteristics of men and women were examined. As a re-
sult, according to the literature research; It has been inferred that the trans-
portation habits of women and men are different according to many sci-
entific studies, that the inequalities that cause transportation habits de-
pend on more than one factor, that there may be externalities experienced 
by women using different types of transportation or that they may be 
transportation poor, and that people in different geographies may have 
different transportation habits. 

In the study investigating the urban transportation habits of women in 
Turkey, 1852 interviews were conducted. The research findings were eval-
uated in the context of Turkey-wide results. Transportation vehicle pref-
erences and travel times of participants across Turkey according to gender 
and activity are modeled with graphical methods using data obtained as 
a result of cross-questions. 

Although public transportation systems provide services in different 
forms according to cities, buses, minibuses and rail systems are used as 
public transportation vehicles in Turkey. Since the study has a gender per-
spective, it analyzed the transportation vehicle choices of women and men 
across Turkey with the data set obtained. This analysis aims to reveal the 
means of transportation predominantly used by men and women in Tur-
key and to understand the trends in transportation type by gender. 

Since the data collected in the NUTS Level-2 regions sample was de-
signed to represent Turkey, Turkey-wide results were produced with all 
of the data. Cross-examinations were used to obtain the results. The gen-
der data of the participants were cross-examined along with their choices 
of means of transportation used for work-school, shopping, child-related 
trips, elderly-related trips, family-related trips and individual activity 
trips. Regardless of the activity type; Graphs were obtained by separating 
the transportation vehicle options used by men and women to go any-
where. The results are first evaluated in terms of details, and then general 
determinations and inferences are made. 

Considering the transportation type distribution of total trips regard-
less of the activity type; It can be said that women tend to use buses, min-
ibuses, rail systems and walking more, while men use private vehicles 
more. It represents an important finding that women benefit from urban 
transportation systems more than men. The fact that most private vehicle 
users are men raises the issue of whether women have access to a private 
vehicle or not. Women mostly provide pedestrian access to participate in 
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activities. In light of the findings, it can also be said that women produce 
more sustainable mobility. 
When we look at the activity-based transportation type distribution by 
gender, it is seen that bus, minibus and rail system users are mostly 
women. It seems that it is men who tend to carry out all activities using 
more private tools. 
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